
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 
П Р И К А З 

 
от 30.05.2019 г. № 1172 

 
г. Саратов 

 
 

Об установлении квалификационной 
категории педагогическим работникам 
организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность 
 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 7 апреля 2014 г. № 276 «Об утверждении Порядка 
проведения аттестации педагогических работников организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность» и протоколом № 5                  
от 30 мая 2019 года заседания аттестационной комиссии Саратовской 
области по проведению аттестации педагогических работников 
государственных, муниципальных, частных организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, в целях установления квалификационной 
категории  

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
 1. Утвердить решение аттестационной комиссии Саратовской области 
по проведению аттестации педагогических работников государственных, 
муниципальных, частных организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, в целях установления квалификационной категории. 
 2. Установить: 

2.1. Первую квалификационную категорию педагогическим 
работникам согласно приложению № 1. 
 2.2. Высшую квалификационную категорию педагогическим 
работникам согласно приложению № 2. 
 3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
Министр           И.В. Седова 

 
 
 
 
 



 
 
Приложение № 1 
к приказу министерства образования 
Саратовской области 
от 30.05.2019 г. № 1172 

 
 

Перечень педагогических работников,  
которым установлена первая квалификационная категория 

по указанным должностям 
 
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество Должность Место работы 

1.  Абубакарова 
Рашан 
Ярагиевна 

учитель  муниципальное   
общеобразовательное учреждение–
средняя общеобразовательная  
школа с. Лебедевка  
Краснокутского района    
Саратовской области 

2.  Андрейко  
Юлия Сергеевна 

воспитатель муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад № 3 «Сказка» 
городского округа ЗАТО Светлый 
Саратовской области» 

3.  Антонова 
Елена 
Александровна 

воспитатель муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад комбинированного 
вида «Зернышко» города Балашова 
Саратовской области» 

4.  Арбузова 
Светлана 
Геннадиевна 

воспитатель 
 

муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение   
«Детский сад № 165» Ленинского 
района г. Саратова 

5.  Арсланова 
Фатима 
Вахреевна 

учитель  муниципальное 
общеобразовательное учреждение - 
средняя общеобразовательная 
школа с. Полековское 
Марксовского района Саратовской 
области  

6.  Артамонова 
Гульнара 
Сагидулловна 

воспитатель муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение   
«Детский сад № 21» Октябрьского 
района города Саратова 

7.  Артемьева 
Елена 

 учитель  муниципальное 
общеобразовательное учреждение 



Александровна  средняя общеобразовательная 
школа с. Калуга Федоровского 
района Саратовской области 

8.  Арутюнян 
Агапи 
Робертовна 

 воспитатель муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 8»  
г. Балаково Саратовской области 

9.  Архипова Ирина 
Александровна 

учитель  муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 3 имени Петра 
Аркадьевича Столыпина  
г. Ртищево Саратовской области» 

10.  Ашурова Нигора 
Комиловна 

 воспитатель муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 20 
«Олимпийская сказка» 
 г. Балаково Саратовской области 

11.  Балашов 
Виталий 
Васильевич 

учитель  муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 84»  

12.  Барсукова 
Галина 
Васильевна 

 воспитатель муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 8»  
г. Балаково Саратовской области 

13.  Беликова 
Наталья 
Александровна 

учитель  муниципальное   
общеобразовательное учреждение – 
средняя  общеобразовательная  
школа с. Лебедевка  
Краснокутского района    
Саратовской области 

14.  Белоусова  
Анна 
Викторовна 

преподаватель 
 

государственное профессиональное 
образовательное учреждение 
«Саратовское художественное 
училище имени А.П.Боголюбова 
(техникум)» 

15.  Белякова  
Ольга Сергеевна 

преподаватель  государственное бюджетное 
профессиональное образовательное 
учреждение Саратовской области 
«Дергачевский агропромышленный 
лицей» 

16.  Бессарабова 
Светлана 
Александровна 

учитель  муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Основная общеобразовательная 
школа с. Сухой Отрог» 
Балаковского района Саратовской 
области 



17.  Бестемьянникова  
Наталья 
Евгеньевна 

воспитатель муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение   
«Детский сад № 184» Заводского 
района г. Саратова 

18.  Болотникова 
Юлия 
Сергеевна 

воспитатель  муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 67» 
Энгельсского муниципального 
района Саратовской области 

19.  Большекова 
Ксения 
Владимировна 

учитель  муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 15 г. Балашова 
Саратовской области» 

20.  Борисова  
Елена 
Михайловна 

воспитатель муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 13  
п. Владимирский Ровенского 
муниципального района 
Саратовской области» 

21.  Брестер  
Елена 
Михайловна 

учитель  муниципальное   
общеобразовательное  учреждение 
– средняя общеобразовательная  
школа с. Рекорд Краснокутского 
района Саратовской области 

22.  Буданова  
Елена 
Викторовна 

учитель  муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Лицей № 15 Заводского района  
г. Саратова 

23.  Бычкова 
Олеся 
Андреевна 

воспитатель муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение   
«Детский сад № 193» Ленинского 
района г. Саратова 

24.  Бычкова 
Екатерина 
Владимировна 

музыкальный 
руководитель 

муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад № 9 «Ласточка»  
г. Ртищево Саратовской области 

25.  Ванюкова 
Жанна Охитовна 

учитель  муниципальное   
общеобразовательное  учреждение 
– средняя общеобразовательная  
школа № 2  г. Красный  Кут 
Саратовской области 

26.  Веденкина 
Кристина 
Александровна 

учитель  муниципальное 
общеобразовательное учреждение   
«Лицей № 107» Волжского района 
г. Саратова 

27.  Викулова учитель  муниципальное 



Нина 
Александровна 

общеобразовательное учреждение  
«Средняя общеобразовательная 
школа имени Героя Советского 
Союза З.И. Маресевой   
с. Черкасское Вольского района 
Саратовской области» 

28.  Водолазова 
Ольга 
Валерьевна 

учитель  муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 103» Ленинского района 
г. Саратова 

29.  Волчанская 
Гульнара 
Зайнулаевна 

педагог 
дополнительн
ого 
образования  

муниципальное образовательное 
учреждение дополнительного 
образования «Дом детского 
творчества «Хвалынский» города 
Хвалынска Саратовской области 

30.  Гаврилова 
Ирина 
Валентиновна 

учитель  муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа п. Садовый» 

31.  Гайдомак 
Снежана 
Николаевна 

учитель  муниципальное 
общеобразовательное учреждение  
«Основная общеобразовательная 
православная школа № 2 имени 
благоверного князя Димитрия 
Донского» Энгельсского 
муниципального района 
Саратовской области 

32.  Галаева  
Кристина 
Анатольевна 

воспитатель муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад комбинированного 
вида «Космос» города Балашова 
Саратовской области» 

33.  Галета  
Сергей Юрьевич 

учитель  муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа с. Большая Ивановка» 

34.  Галкина  
Алиса Сергеевна 

воспитатель муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение   
«Центр развития ребенка – детский 
сад № 18 «Город чудес»  

35.  Гончарова 
Валентина 
Григорьевна    

учитель  муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа с. Ивантеевка Ивантеевского 



района Саратовской области»   
36.  Григорьева 

Наталья 
Анатольевна 

учитель  муниципальное 
общеобразовательное учреждение - 
средняя общеобразовательная 
школа № 4 г. Маркса Саратовской 
области  

37.  Гринченко 
Светлана 
Вячеславовна 

учитель  муниципальное   
общеобразовательное  учреждение 
– основная общеобразовательная  
школа с. Усатово Краснокутского 
района Саратовской области 

38.  Грыжина 
Валентина 
Алексеевна 

учитель   муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
«Компрессорная средняя 
общеобразовательная школа 
Ртищевского района Саратовской 
области» 

39.  Гудкова  
Любовь 
Георгиевна 

воспитатель муниципальное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 53» 
Ленинского района г. Саратова 

40.  Гусенко 
Анастасия 
Сергеевна  

учитель  муниципальное 
общеобразовательное учреждение  
«Основная общеобразовательная 
школа с. Ленинское» Энгельсского 
муниципального района 
Саратовской области 

41.  Демеснова 
Галина 
Дмитриевна 

учитель  муниципальное 
общеобразовательное учреждение - 
средняя общеобразовательная 
школа № 1 г. Маркса Саратовской 
области  

42.  Денисенко 
Екатерина 
Анатольевна 

воспитатель  муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение  
«Детский сад № 68» Энгельсского 
муниципального района 
Саратовской области 

43.  Джарасова 
Гулсим 
Актуреевна 

учитель муниципальное   
общеобразовательное  учреждение 
– средняя общеобразовательная  
школа с. Лепехинка  
Краснокутского района    
Саратовской области 

44.  Дмитриева 
Валерия 
Александровна 

учитель  муниципальное 
общеобразовательное учреждение   
«Лицей № 107» Волжского района 
г. Саратова 



45.  Домников 
Александр 
Сергеевич  

преподаватель  государственное автономное  
профессиональное образовательное 
учреждение Саратовской области 
«Энгельсский промышленно-
экономический техникум»  

46.  Доренский 
Сергей Егорович 

тренер-
преподаватель   

муниципальное учреждение 
дополнительного образования 
«Детско-юношеская спортивная 
школа имени Т.В. Казанкиной  
г. Петровска Саратовской области» 

47.  Дычко 
Ольга 
Петровна 

воспитатель  муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение  
«Детский сад с. Красный Яр» 
Энгельсского муниципального 
района Саратовской области 

48.  Дядиченко 
Андрей 
Олегович 

старший 
вожатый 

муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 7 г. Ртищево Саратовской 
области» 

49.  Евстигнеева  
Галина 
Николаевна 

воспитатель  муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение  «Детский сад № 7» 
Энгельсского муниципального 
района Саратовской области 

50.  Евтухова 
Валентина 
Владимировна 

учитель  муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа с. Тростянка Балашовского 
района Саратовской области» 

51.  Егоров 
Дмитрий 
Михайлович 

преподаватель  

 

государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Саратовской области 
«Вольский педагогический 
колледж им. Ф.И. Панферова» 

52.  Ермошина 
Любовь 
Ивановна    

учитель    муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
«Гимназия – школа с. Ивантеевка 
Саратовской области»   

53.  Ерофеев  
Алексей 
Николаевич 

учитель  
 

муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
«Лицей» г. Балашова Саратовской 
области 

54.  Ертыгаева  
Рысте 
Садыркановна 

учитель  муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
«Основная общеобразовательная 



школа с. Петропавловка 
Дергачевского района Саратовской 
области» 

55.  Ефимова 
Светлана 
Николаевна 

старший 
воспитатель 

муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад 
присмотра и оздоровления № 151» 
г. Саратова  

56.  Желтая  
Ольга 
Алексеевна 

воспитатель муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад № 96»  

57.  Жигалова 
Татьяна 
Михайловна 

воспитатель муниципальное автономное 
дошкольное 
образовательное  учреждение 
«Детский сад комбинированного 
вида «Ивушка» города Балашова 
Саратовской области» 

58.  Загудалина 
Ирина 
Анатольевна 

учитель   муниципальное 
общеобразовательное учреждение   
«Лицей № 107» Волжского района 
г. Саратова 

59.  Замеженина 
Галина 
Евгеньевна  

воспитатель  муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад «Солнышко»  
п. Знаменский Ивантеевского 
района Саратовской области»  

60.  Захарова 
Алла 
Анатольевна 

воспитатель  муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение  
«Детский сад № 81» Энгельсского 
муниципального района 
Саратовской области 

61.  Захарова 
Наталья 
Юрьевна 

воспитатель  муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение  
«Детский сад № 19» Энгельсского 
муниципального района 
Саратовской области 

62.  Захарова  
Анна 
Александровна 

преподаватель  государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Саратовской области 
«Саратовский колледж водного 
транспорта, строительства и 
сервиса»  

63.  Зверовая  
Ольга 
Николаевна 

учитель  муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа с. Тростянка Балашовского 
района Саратовской области» 



64.  Зенова  
Ольга 
Анатольевна 

учитель  муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение – 
средняя общеобразовательная 
школа № 3 города Аркадака  
Саратовской области 

65.  Ивашов 
Юрий 
Александрович 
 

преподаватель  

 

государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Саратовской области 
«Энгельсский политехникум» 

66.  Ивлева 
Валентина 
Павловна 
 

воспитатель структурное подразделение 
«Детский сад» муниципального 
автономного 
общеобразовательного учреждения 
«Основная общеобразовательная 
школа с. Плеханы» Балаковского 
района Саратовской области 

67.  Ивлиева  
Ольга 
Владимировна 

учитель  муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение – 
средняя общеобразовательная 
школа № 3 города Аркадака  
Саратовской области 

68.  Ижанова 
Зульфия 
Таргыновна 

учитель   муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа с. Вязовка» 

69.  Исаева  
Марина 
Вячеславовна 

учитель   муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение - 
средняя общеобразовательная 
школа р.п. Советское Советского 
района Саратовской области 

70.  Калдина  
Юлия 
Владимировна 

учитель  муниципальное   
общеобразовательное  учреждение 
– средняя общеобразовательная  
школа № 2 г. Красный Кут 
Саратовской области 

71.  Каменская 
Елена 
Юрьевна 

учитель  муниципальное автономное  
общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 3» Фрунзенского 
района г. Саратова 

72.  Каржауп 
Адема 
Сисенгалиевна 

воспитатель  муниципальное 
общеобразовательное учреждение  
«Основная общеобразовательная 
православная школа № 2 имени 
благоверного князя Димитрия 
Донского» Энгельсского 



муниципального района 
Саратовской области 

73.  Карпов  
Андрей 
Александрович 

учитель  муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа п. Садовый» 

74.  Картузова 
Галина 
Николаевна 

учитель  муниципальное 
общеобразовательное учреждение - 
средняя общеобразовательная 
школа с. Липовка Марксовского 
района Саратовской области 

75.  Кашкова 
Любовь 
Семеновна 

воспитатель  муниципальное 
общеобразовательное учреждение  
«Основная общеобразовательная 
православная школа № 2 имени 
благоверного князя Димитрия 
Донского» Энгельсского 
муниципального района 
Саратовской области 

76.  Кинсариева 
Алия 
Абдулаевна 

воспитатель муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
Национальный татарский детский 
сад № 154 «Чишмэ» (Родник) 

77.  Кирьянова  
Анна 
Николаевна  

старший 
вожатый  

муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 103» Ленинского района 
г. Саратова 

78.  Кирюхина  
Вера Алексеевна 

учитель  муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение  
«Гимназия № 87» 

79.  Киселев 
Вадим Юрьевич 

учитель  муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 6 г. Вольска Саратовской 
области» 

80.  Киселева 
Нарие 
Эскендеровна 

учитель  муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
«Гимназия имени Героя Советского 
Союза В.В. Талалихина г. Вольска 
Саратовской области» 

81.  Клетнева 
Елена 
Юрьевна 

учитель  муниципальное 
общеобразовательное учреждение  
«Основная общеобразовательная 
православная школа № 2 имени 
благоверного князя Димитрия 



Донского» Энгельсского 
муниципального района 
Саратовской области 

82.  Князева  
Елена 
Алексеевна 

учитель- 
дефектолог 

муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 18 
«Малыш» г. Балаково Саратовской 
области 

83.  Коваленко 
Олеся Игоревна 

учитель государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Саратовской области «Школа для 
обучающихся по адаптированным 
образовательным программам  
№ 11 г. Балашова» филиал «Школа 
– интернат с. Родничок» 

84.  Колесник  
Дарья 
Алексеевна 

учитель - 
логопед 

муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 18 
«Малыш» г. Балаково Саратовской 
области 

85.  Кортушов 
Никита 
Юрьевич 

учитель  муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа с. Михайловка Саратовского 
района Саратовской области» 

86.  Косолапова 
Анжелика 
Юрьевна 
 

социальный 
педагог 
 

муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
детский сад № 1 «Родничок»  
п. Горный Краснопартизанского 
района Саратовской области 

87.  Костылева  
Светлана  
Георгиевна 

воспитатель муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад комбинированного 
вида «Зернышко» города Балашова 
Саратовской области» 

88.  Косульников 
Александр 
Витальевич  

педагог 
дополнительн
ого 
образования 

муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 13 
«Жемчужинка» г. Балаково 
Саратовской области 

89.  Котова  
Светлана 
Францевна 

учитель муниципальное  
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа с. Октябрьский Городок»  

90.  Кочерова 
Елена  

преподаватель муниципальное учреждение 
дополнительного образования 



Викторовна Детская школа искусств № 1  
г. Маркса Саратовской области  

91.  Кошелева 
Елена 
Анатольевна 
 
 

мастер 
производствен
ного обучения  

государственное бюджетное 
профессиональное 
образовательное учреждение 
Саратовской области «Саратовский 
лицей электроники и 
машиностроения» 

92.  Криворотова 
Людмила 
Анатольевна  

учитель  муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
«Основная общеобразовательная 
школа № 17»  

93.  Кудашкина 
Елена 
Анатольевна 

воспитатель муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад № 5» 

94.  Кузнецова 
Марина 
Владимировна  

учитель  муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
«Основная общеобразовательная 
школа с. Клевенка Ивантеевского 
района Саратовской области»  

95.  Кузьмина 
Галина 
Григорьевна 

 воспитатель    муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад 
«Светлячок» города Хвалынска  
Саратовской области 

96.  Кузьмина Ольга 
Валерьевна 

учитель  муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 1» г. Балаково 
Саратовской области 

97.  Куприна 
Татьяна 
Васильевна 

учитель  муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение  
«Образовательный центр имени 
Героя Советского Союза Расковой 
Марины Михайловны» 
Энгельсского муниципального 
района Саратовской области 

98.  Курникова 
Людмила 
Николаевна  

учитель   муниципальное 
общеобразовательное учреждение   
«Лицей № 107» Волжского района 
г. Саратова 

99.  Кушаева 
Майкушжан 
Карасаевна 

воспитатель муниципальное дошкольное  
образовательное учреждение  
«Детский  сад № 18  «Ручеёк»   
с. Лавровка Краснокутского  
района Саратовской области 

100.  Ладыгина 
Нарсулу 

учитель  муниципальное 
общеобразовательное учреждение 



Максутовна «Основная общеобразовательная 
школа с. Мавринка Пугачевского 
района Саратовской области» 

101.  Ледовская Анна 
Владимировна 

воспитатель муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад 
комбинированного вида № 72 
«Родничок» г. Балаково 
Саратовской области 

102.  Литвин  
Елена 
Геннадьевна 

учитель  муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 1 имени Героя Советского 
Союза Павла Ивановича Чиркина  
г. Калининска Саратовской 
области» 

103.  Майстренко 
Оксана 
Наримановна 

учитель  муниципальное 
общеобразовательное учреждение  
«Средняя общеобразовательная 
школа «Патриот» с кадетскими 
классами» Энгельсского 
муниципального района 
Саратовской области 

104.  Макарова  
Ирина 
Александровна 

воспитатель муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад № 6 «Малышок»  
г. Ершова Саратовской области» 

105.  Максеева 
Виолетта 
Альбертовна 

учитель  муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 63 с углубленным 
изучением предметов» Ленинского 
района города Саратова 

106.  Малышева 
Наталья 
Михайловна 

учитель государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Саратовской области «Школа-
интернат  для обучающихся по 
адаптированным образовательным 
программам р.п. Базарный 
Карабулак» 

107.  Малышникова 
Наталия 
Владимировна 

учитель  муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение  
«Средняя общеобразовательная 
школа № 18» Энгельсского 
муниципального района 
Саратовской области 



108.  Маслова 
Евгения 
Владимировна 
 

 

преподаватель государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Саратовской области 
«Саратовский колледж 
строительства мостов и 
гидротехнических сооружений» 

109.  Масычева 
Любовь  
Николаевна 

учитель  муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение  
«Средняя общеобразовательная 
школа с. Генеральское» 
Энгельсского муниципального 
района Саратовской области 

110.  Маховская 
Татьяна 
Федоровна 

учитель муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
«Основная общеобразовательная 
школа с. Большая Федоровка»  

111.  Машкова 
Людмила 
Анатольевна 

инструктор по 
физической 
культуре  

муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад 
комбинированного вида № 35» 
Энгельсского муниципального 
района Саратовской области 

112.  Мелькова 
Татьяна 
Айдыновна 

педагог 
дополнительн
ого 
образования 

муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Центр развития 
ребенка – детский сад № 215 
«Капельки солнца»  

113.  Мельня 
Виктория 
Алексеевна 

учитель  муниципальное   
общеобразовательное  учреждение 
– основная общеобразовательная  
школа с. Усатово Краснокутского 
района  Саратовской области 

114.  Меренкова 
Мария 
Николаевна 

учитель  муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
«Основная общеобразовательная 
школа с. Мавринка Пугачевского 
района Саратовской области» 

115.  Меркулова 
Татьяна 
Николаевна 

воспитатель  муниципальное 
общеобразовательное учреждение  
«Основная общеобразовательная 
школа № 10» Энгельсского 
муниципального района 
Саратовской области 

116.  Миркина  
Вера Аврамовна 

учитель  муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 



«Основная общеобразовательная 
школа с. Хлебновка» Балаковского 
района Саратовской области 

117.  Миронова  
Елена 
Михайловна 

учитель  муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа с. Большая Ивановка» 

118.  Миронюк  
Ирина 
Владимировна 
 

 учитель  муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 2» г. Балаково 
Саратовской области 

119.  Митяева  
Ирина 
Васильевна  

учитель  муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
«Гимназия – школа с. Ивантеевка 
Саратовской области»   

120.  Михальчева  
Вера  
Юрьевна 

учитель 

 

муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 3 г. Ершова Саратовской 
области» 

121.  Мозлова 
Виктория 
Александровна 
 

 воспитатель муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 17 
«Затейники» г. Балаково 
Саратовской области 

122.  Монахова 
Надежда 
Владимировна 

учитель  муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
«Основная общеобразовательная 
школа с. Мавринка Пугачевского 
района Саратовской области» 

123.  Морева  
Евгения 
Михайловна 
 

учитель  
 

муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 2 имени Героя Советского 
Союза Шамаева П.С. г. Петровска 
Саратовской области» 

124.  Морева 
Екатерина 
Сергеевна 

учитель  муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 1 р.п. Базарный 
Карабулак Саратовской области» 

125.  Наптагалиев 
Жалибибет 

преподаватель 
– организатор 

муниципальное 
общеобразовательное учреждение 



Нурумович основ 
безопасности 
жизнедеятель
ности  

«Средняя общеобразовательная 
школа с. Сторожевка» 

126.  Неверова 
Татьяна 
Вениаминовна 

учитель  муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 97» Октябрьского района 
г. Саратова 

127.  Нестеренко 
Ирина 
Алексеевна 

учитель  муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа с. Большая Дмитриевка  
Лысогорского района Саратовской 
области» 

128.  Нестерова 
Валентина 
Александровна 

воспитатель  муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 42» 
Энгельсского муниципального 
района Саратовской области 

129.  Николаева 
Алевтина 
Васильевна 

учитель  
 

муниципальное 
общеобразовательное учреждение  
«Средняя общеобразовательная  
школа № 17 г. Балашова 
Саратовской области» 

130.  Николаева 
Екатерина 
Владимировна 

учитель  муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа с. Большая Ивановка» 

131.  Никульникова 
Галина 
Евгеньевна 

учитель  муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная  
школа п. Нива Питерского района 
Саратовской области» 

132.  Обручева  
Елена 
Владимировна 

учитель  муниципальное 
общеобразовательное учреждение - 
средняя общеобразовательная 
школа № 1 г. Маркса Саратовской 
области 

133.  Оголева 
Татьяна 
Николаевна 

учитель  муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 2 городского округа 
закрытого административно-
территориального образования 



Светлый Саратовской области» 

134.  Осипова 
Ольга 
Владимировна 

учитель  муниципальное 
общеобразовательное учреждение  
«Основная общеобразовательная 
школа № 26» Энгельсского 
муниципального района 
Саратовской области 

135.  Осипова  
Любовь 
Нурулловна 

воспитатель муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 61 
«Гномик» г. Балаково Саратовской 
области 

136.  Павлова  
Елена 
Николаевна 

воспитатель муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 17 
«Затейники» г. Балаково 
Саратовской области 

137.  Павлова 
Светлана 
Владимировна 

учитель государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Саратовской области «Школа-
интернат  для обучающихся по 
адаптированным образовательным 
программам р.п. Базарный 
Карабулак» 

138.  Панина 
Екатерина 
Александровна 

воспитатель муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад «Ромашка»  
п. Расково Саратовского района 
Саратовской области» 

139.  Пасховер 
Виктория 
Вячеславовна 

учитель  муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 82» Октябрьского района 
г. Саратова 

140.  Песня  
Галина 
Ивановна 

воспитатель муниципальное дошкольное  
образовательное учреждение  
«Детский  сад № 9 «Колокольчик» 
с. Усатово  Краснокутского  района 
Саратовской области 

141.  Пименова  
Елена 
Александровна 

учитель  муниципальное   
общеобразовательное  учреждение–
средняя общеобразовательная  
школа № 3 г. Красный Кут 
Саратовской области 

142.  Пискунова учитель  муниципальное 



Зинаида 
Валерьевна 

общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 2 городского округа 
закрытого административно-
территориального образования 
Светлый Саратовской области» 

143.  Плеханова 
Наталья 
Николаевна 

воспитатель муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Центр развития 
ребенка – детский сад № 215 
«Капельки солнца» 

144.  Погодина 
Валерия 
Константиновна  

учитель  муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа с. Бартеневка им. П.Е. 
Толстова»  

145.  Подгорнова 
Варвара 
Сергеевна 

воспитатель муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад комбинированного 
вида «Космос» города Балашова 
Саратовской области» 

146.  Полонеева 
Ольга 
Александровна 

учитель  муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение - 
Лицей № 62 Октябрьского района 
г. Саратова 

147.  Поминова 
Венера 
Александровна 

воспитатель  муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение  «Детский сад № 7» 
Энгельсского муниципального 
района Саратовской области 

148.  Порубай 
Светлана 
Владимировна 

воспитатель муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад 
комбинированного вида № 72 
«Родничок» г. Балаково 
Саратовской области 

149.  Приходько 
Елена 
Георгиевна 

учитель  муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа с. Тростянка Балашовского 
района Саратовской области» 

150.  Прянишникова 
Ирина 
Владимировна 

учитель  муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа № 1 города Хвалынска 
Саратовской области 



151.  Рахманов 
Вячеслав 
Александрович 

педагог-
организатор 

муниципальное учреждение 
дополнительного образования 
«Центр дополнительного 
образования для детей» 
Октябрьского района г. Саратова 

152.  Родимцева 
Любовь 
Ивановна 

учитель  муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Основная общеобразовательная 
школа села Бобровка 
Красноармейского района 
Саратовской области» 

153.  Рожкова  
Юлия 
Николаевна 

педагог 
дополнительн
ого 
образования 

муниципальное автономное 
учреждение дополнительного 
образования «Центр детского 
творчества» Кировского района  
города Саратова 

154.  Роик 
Любовь 
Викторовна 

учитель  муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
«Основная общеобразовательная 
школа с. Мавринка Пугачевского 
района Саратовской области» 

155.  Рубан  
Виктор 
Васильевич 

учитель 
 

муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 2» г. Балаково 
Саратовской области 

156.  Русакова 
Наталия 
Александровна 
 

преподаватель  государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Саратовской области 
«Саратовский политехнический 
колледж»  

157.  Рыбалко 
Наталия 
Александровна 

учитель  муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 40 имени Героя 
Советского Союза Г.Д. Ермолаева»  

158.  Рыбников 
Валерий 
Викторович 

преподаватель  
 

государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Саратовской области 
«Энгельсский политехникум» 

159.  Сабинин 
Александр 
Сергеевич 

учитель  муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 40 имени Героя 
Советского Союза Г.Д. Ермолаева» 

160.  Сабирджанова учитель  муниципальное 



Альбина 
Эркиновна 

общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа с. Усть-Курдюм 
Саратовского района Саратовской 
области» 

161.  Саблина  
Елена 
Алексеевна 

учитель   муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 6» Октябрьского района 
города Саратова 

162.  Савина  
Вера  
Ивановна 

учитель  муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 2 города Красноармейска 
Саратовской области имени Героя 
Советского Союза Танцорова В.Г.» 

163.  Савина  
Елена 
Николаевна 

педагог- 
организатор 

муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 7 г. Ртищево Саратовской 
области» 

164.  Сайфитдинова 
Эльвира 
Раисовна 

преподаватель  государственное бюджетное 
профессиональное образовательное 
учреждение Саратовской области 
«Дергачевский агропромышленный 
лицей» 

165.  Самохвалова  
Татьяна 
Юрьевна 

учитель   муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 11» г. Балаково 
Саратовской области 

166.  Самсонова 
Татьяна 
Геннадьевна 

учитель  муниципальное 
общеобразовательное учреждение - 
средняя общеобразовательная 
школа с. Полековское 
Марксовского района Саратовской 
области 

167.  Саркисян  
Ирина  
Александровна 

воспитатель муниципальное 
общеобразовательное учреждение  
«Основная общеобразовательная 
православная школа № 2 имени 
благоверного князя Димитрия 
Донского» Энгельсского 
муниципального района 
Саратовской области 

168.  Саханова  
Мария 

учитель-
логопед 

государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 



Викторовна Саратовской области «Школа-
интернат для обучающихся по 
адаптированным образовательным 
программам № 1 г. Саратова» 

169.  Сильнова 
Людмила 
Викторовна  

учитель   частное общеобразовательное 
учреждение «Лицей-интернат № 6 
открытого акционерного общества 
«Российские железные дороги»   

170.  Симонова 
Наталия 
Вячеславовна 

воспитатель муниципальное автономное 
дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад комбинированного 
вида «Пчёлка» г. Балашова 
Саратовской области» 

171.  Синяпкина 
Оксана 
Александровна 

учитель  муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная  
школа с. Питерка Питерского 
района Саратовской области» 

172.  Скивко 
Маргарита 
Вениаминовна 

учитель  муниципальное 
общеобразовательное учреждение - 
средняя общеобразовательная 
школа № 1 г. Маркса Саратовской 
области  

173.  Сливина  
Ирина 
Николаевна 

учитель  муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Основная общеобразовательная 
школа с. Хлебновка» Балаковского 
района Саратовской области 

174.  Смирнова  
Елена 
Викторовна  

воспитатель муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад № 33»  

175.  Снежина 
Марина 
Валерьевна 

 воспитатель муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 8»  
г. Балаково Саратовской области 

176.  Сокол 
Маргарита 
Николаевна 

воспитатель муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад № 166 «Ласточка»  
Фрунзенского района г. Саратова 

177.  Соколова 
Людмила 
Владимировна 

музыкальный 
руководитель 

муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение - детский сад № 19 
«Светлячок» г. Балаково 
Саратовской области 

178.  Соколова учитель  муниципальное автономное 



Светлана 
Анатольевна 

общеобразовательное учреждение 
«Основная общеобразовательная 
школа с. Сухой Отрог» 
Балаковского района Саратовской 
области 

179.  Солдатова 
Татьяна 
Анатольевна 

учитель  муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа с. Сулак 
Краснопартизанского района 
Саратовской области» 

180.  Соловей  
Илья 
Александрович 

учитель  муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 93 им. М.М. Расковой»  

181.  Сорокина 
Светлана 
Александровна  

методист  муниципальное учреждение 
дополнительного образования 
«Центр дополнительного 
образования Ивантеевского района 
Саратовской области» 

182.  Старостина 
Анна  
Александровна 

преподаватель  

 

государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Саратовской области 
«Энгельсский политехникум» 

183.  Старухина 
Марина 
Валерьевна 

воспитатель  муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение  
«Детский сад № 68» Энгельсского 
муниципального района 
Саратовской области 

184.  Старшов  
Павел Павлович 

учитель  муниципальное  
общеобразовательное учреждение 
«Темповская средняя 
общеобразовательная школа 
Ртищевского района Саратовской 
области» 

185.  Степанова 
Татьяна 
Викторовна 

учитель государственное бюджетное 
учреждение Саратовской области 
«Базарно-Карабулакский детский 
дом-интернат для умственно 
отсталых детей» 

186.  Сундукова 
Галина 
Дмитриевна 

воспитатель  муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 57» 
Энгельсского муниципального 
района Саратовской области 



187.  Сычева 
Елена 
Сергеевна 

воспитатель  муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение  
«Детский сад № 68» Энгельсского 
муниципального района 
Саратовской области 

188.  Сычева 
Виктория 
Юрьевна 

учитель  муниципальное   
общеобразовательное  учреждение 
– средняя общеобразовательная  
школа № 2 г. Красный  Кут 
Саратовской области 

189.  Тарабрина  
Елена  
Ивановна 

воспитатель муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа с. Новоалександровка имени 
Героя Советского Союза Федора 
Дмитриевича Глухова  
Александрово-Гайского 
муниципального района 
Саратовской области 

190.  Таскаринова 
Алия  
Аскаровна 

учитель  
 

муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная  
школа п. Нива    Питерского района 
Саратовской области» 

191.  Терина 
Олеся 
Владимировна 

воспитатель муниципальное  
дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад комбинированного 
вида «Ландыш» города Балашова 
Саратовской области» 

192.  Тихоглаз  
Таисия Олеговна 

учитель  муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 3 имени В.Н. Щеголева 
городского округа закрытого 
административно-
территориального образования 
Светлый Саратовской области» 

193.  Тихонова 
Марина 
Анатольевна 

педагог 
дополнительн
ого 
образования 

муниципальное учреждение 
дополнительного образования 
«Дом детского творчества 
«Солнечный» Ленинского района 
города Саратова 

194.  Томилина 
Наталья 
Геннадьевна  

педагог – 
психолог  

муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 



школа с. Ивантеевка Ивантеевского 
района Саратовской области»   

195.  Трушина 
Анастасия 
Викторовна  

учитель  муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение - 
Лицей № 62 Октябрьского района 
г. Саратова 

196.  Тугушева 
Эльмира 
Ахметсафиевна 

учитель-
логопед 

государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Саратовской области «Школа-
интернат для обучающихся по 
адаптированным образовательным 
программам № 1 г. Саратова» 

197.  Тюлюгенева 
Гульнара 
Ербулатовна 
 

учитель  
 

муниципальное бюджетное                                                               
общеобразовательное                                                                
учреждение «Основная 
общеобразовательная  школа  
с. Холманка Перелюбского 
муниципального района 
Саратовской области»   

198.  Уразбаева 
Сауле 
Каримовна 
 

учитель  
 

муниципальное бюджетное                                                               
общеобразовательное                                                                
учреждение «Средняя 
общеобразовательная  школа  
с. Иваниха Перелюбского 
муниципального района 
Саратовской области»   

199.  Усова  
Ольга 
Вячеславовна 

учитель  муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Лицей № 15 Заводского района  
г. Саратова 

200.  Фандина 
Наталья 
Сергеевна  

учитель   муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 106»  

201.  Федосеева 
Татьяна 
Владимировна 

музыкальный 
руководитель 

структурное подразделение 
дошкольного образования детский 
сад «Чипполино» муниципального 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней 
общеобразовательной школы  
с. Луков Кордон Александрово-
Гайского муниципального района 
Саратовской области 

202.  Фризен 
Ирина 
Григорьевна 

преподаватель 

 

частное профессиональное 
образовательное учреждение 
«Балашовский кооперативный 



 техникум бизнеса и технологий 
Саратовского облпотребсоюза» 

203.  Хабибулина 
Альфия 
Кязымовна 

учитель  муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение - 
Лицей № 62 Октябрьского района 
г. Саратова 

204.  Хабиева 
Патимат 
Абдулахидовна 
 

учитель   муниципальное бюджетное                                                               
общеобразовательное                                                                
учреждение «Основная 
общеобразовательная  школа  
с. Холманка Перелюбского 
муниципального района 
Саратовской области»   

205.  Харенко  
Елена Ивановна 

воспитатель муниципальное дошкольное  
образовательное учреждение  
«Детский  сад № 18  «Ручеёк»   
с. Лавровка Краснокутского  
района Саратовской области 

206.  Хащина 
Светлана 
Петровна 

воспитатель муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение   
«Детский сад № 29 «Ягодка»  
р.п. Сенной Вольского района 
Саратовской области» 

207.  Хлынова 
Антонина 
Михайловна 

педагог 
дополнительн
ого 
образования 

муниципальное учреждение 
дополнительного образования 
«Дом детского творчества 
городского округа ЗАТО Светлый 
Саратовской области» 

208.  Хованская 
Людмила 
Александровна  

учитель   муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа п. Знаменский 
Ивантеевского района Саратовской 
области»  

209.  Холуянова  
Инна 
Александровна 

учитель  муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Физико-технический лицей № 1» 
г. Саратова 

210.  Хомичева 
Людмила  
Владимировна 

воспитатель муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад комбинированного 
вида «Зернышко» города Балашова 
Саратовской области» 

211.  Хощенко 
Анжела 

воспитатель муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад № 2 «Пчёлка»  



Юрьевна г. Ртищево Саратовской области» 

212.  Храмцова  
Елена 
Александровна 

учитель  
 

муниципальное 
общеобразовательное учреждение  
«Средняя общеобразовательная 
школа с. Балаши» Озинского 
района Саратовской области 

213.  Черенкевич 
Ирина 
Дмитриевна 
 
 

преподаватель  

 

государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Саратовской области 
«Вольский педагогический 
колледж им. Ф.И. Панферова» 

214.  Чернобылова 
Анна 
Александровна 

учитель  муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение - 
Лицей № 62 Октябрьского района 
г. Саратова 

215.  Чернозубова 
Галина 
Викторовна 

учитель  муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа п. Бурасы Новобурасского 
района Саратовской области» 

216.  Черноярова  
Вера Васильевна 

учитель  
 

муниципальное 
общеобразовательное учреждение  
«Средняя общеобразовательная 
школа р.п. Озинки» Озинского 
района Саратовской области 

217.  Чубарь 
Алла  
Петровна 

учитель   муниципальное бюджетное                                                               
общеобразовательное                                                                
учреждение «Основная 
общеобразовательная  школа  
с. Холманка Перелюбского 
муниципального района 
Саратовской области»   

218.  Шевелева 
Анастасия 
Викторовна  

учитель  муниципальное 
общеобразовательное учреждение   
«Лицей № 107» Волжского района 
г. Саратова 

219.  Шеремет 
Татьяна 
Анатольевна 

старший 
вожатый  

муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение  
«Средняя общеобразовательная 
школа № 1» Энгельсского 
муниципального района 
Саратовской области 

220.  Юсупова 
Наталья 
Владимировна 

воспитатель муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад № 1 



комбинированного вида» ЗАТО 
Шиханы» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 
к приказу министерства образования 
Саратовской области 
от 30.05.2019 г. № 1172 

 
 

Перечень педагогических работников,  
которым установлена высшая квалификационная категория 

по указанным должностям 
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество Должность Место работы 

1.  Аверкина  
Надежда 
Александровна 

учитель муниципальное общеобразовательное 
учреждение - средняя 
общеобразовательная школа села 
Липовка Марксовского района 
Саратовской области 

2.  Акаемова 
Вероника 
Валерьевна 

преподаватель 
 

муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного 
образования «Детская школа 
искусств № 3 Энгельсского 
муниципального района» 

3.  Андрюхина 
Светлана 
Алексеевна 

учитель-
логопед 

муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение                                                   
«Детский сад № 2 «Пчёлка»  
г. Ртищево Саратовской области 

4.  Антипова 
Наталия 
Сергеевна 

воспитатель муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад  комбинированного 
вида «Одуванчик» города Балашова 
Саратовской области» 

5.  Афанасьева  
Лариса  
Михайловна 

преподаватель 
 

муниципальное учреждение 
дополнительного образования 
«Детская школа искусств № 1»  
г. Балашова 

6.  Бакиева 
Галина 
Александровна  
 

учитель  муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 1  
г. Ртищево Саратовской области» 

7.  Бакурская 
Светлана 
Васильевна 

воспитатель  муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад комбинированного вида 
№ 117» Ленинского района  



г. Саратова 

8.  Бассараб  
Тамара 
Мухитдиновна 

учитель  муниципальное общеобразовательное 
учреждение - Лицей № 2  

9.  Блинова  
Елена 
Геннадиевна 

учитель  частное общеобразовательное 
учреждение «Лицей-интернат 
естественных наук»  

10.  Бобровник 
Екатерина 
Сергеевна 

воспитатель муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение «Центр 
развития ребенка – детский сад № 18 
«Город чудес» 

11.  Богомаз 
Наталья 
Анатольевна 

воспитатель государственное бюджетное 
учреждение Саратовской области 
«Центр психолого-педагогического и 
медико-социального сопровождения 
детей» г. Вольска 

12.  Борисова  
Татьяна 
Анатольевна 

учитель  муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение – 
средняя общеобразовательная школа 
№ 3 города Аркадака Саратовской 
области 

13.  Боровских 
Татьяна 
Васильевна 

воспитатель муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 11 
«Сказка» г. Балаково Саратовской 
области 

14.  Бударина  
Полина 
Николаевна 

учитель  муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 2 
городского округа закрытого 
административно-территориального 
образования Светлый Саратовской 
области» 

15.  Булаева 
Екатерина 
Николаевна 

воспитатель муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад № 2 «Пчёлка»  
г. Ртищево Саратовской области» 

16.  Буренко  
Нина  
Васильевна 

преподаватель  
 
 
 
 

государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Саратовской области 
«Энгельсский промышленно-
экономический техникум» 



17.  Буханкова 
Светлана 
Владимировна 

воспитатель структурное подразделение  
дошкольного образования  детский  
сад  «Чипполино» муниципального  
бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней  
общеобразовательной  школы  
с. Луков Кордон Александрово-
Гайского  муниципального  района  
Саратовской  области 

18.  Буянова  
Людмила 
Александровна 

учитель  муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 14 
города Пугачева Саратовской области 
имени П.А. Столыпина» 

19.  Василенко 
Евгения 
Павловна 

воспитатель  муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение «Центр 
развития ребенка – детский сад  
№ 243 «Апельсин» 

20.  Галушко  
Ирина 
Михайловна 

учитель  муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 3» 
имени В.Н. Щеголева городского 
округа закрытого административно-
территориального образования  
Светлый Саратовской области 

21.  Гаркавенко 
Ольга 
Васильевна  

учитель  муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Физико-технический лицей № 1»  
г. Саратова  

22.  Глухова  
Ирина 
Викторовна 

учитель  муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 33 имени П.А. Столыпина» 
Энгельсского муниципального 
района Саратовской области 

23.  Гольчева 
Анна 
Владимировна 

воспитатель муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение «Центр 
развития ребенка – детский сад № 18 
«Город чудес» 

24.  Гордеева  
Екатерина 
Викторовна 

учитель  муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа  
ст. Тарханы Саратовского района 
Саратовской области» 



25.  Горланова 
Лилия 
Николаевна 

воспитатель муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад № 216» Ленинского 
района г. Саратова 

26.  Грачева 
Наталья  
Анатольевна  
  

учитель муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа  
№ 106»  

27.  Грачева 
Зоя 
Александровна 

преподаватель государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Саратовской области 
«Сельскохозяйственный техникум 
им. К.А. Тимирязева» 

28.  Григорьева 
Ольга 
Анатольевна 

музыкальный 
руководитель 

муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад № 15 «Ручеек»  
г. Ртищево Саратовской области» 

29.  Гудыма 
Наталия 
Юрьевна 

воспитатель муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад комбинированного вида 
№ 114» Ленинского района 
Саратовской области 

30.  Гусева  
Ирина 
Викторовна 

учитель  муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа  
№ 15  с углубленным изучением 
отдельных предметов имени Героя 
Советского Союза Расковой Марины 
Михайловны» Энгельсского 
муниципального района Саратовской 
области 

31.  Довлатян 
Ангелина 
Артуровна 

воспитатель муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение Детский 
сад № 45 «Журавлик» Фрунзенского 
района г. Саратова 

32.  Евдокимов 
Александр  
Анатольевич 
 
 
 

преподаватель
-организатор  
основ 
безопасности 
жизнедеятель
ности 

государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Саратовской области 
«Сельскохозяйственный техникум 
им. К.А. Тимирязева» 



33.  Емельяненкова 
Ольга 
Борисовна 

воспитатель муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 122» 

34.  Ерохина  
Наталия 
Александровна 

учитель  муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 8» 
Энгельсского муниципального 
района Саратовской области 

35.  Жеманова 
Екатерина 
Сергеевна 

учитель  муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 3 
имени В.Н. Щеголева городского 
округа закрытого административно – 
территориального образования 
Светлый Саратовской области» 

36.  Жигич  
Галина 
Михайловна 

учитель  муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 63 с 
углубленным изучением отдельных 
предметов» Ленинского района 
города Саратова 

37.  Жукова 
Татьяна 
Владимировна 

музыкальный 
руководитель 

муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад № 2 «Пчёлка»  
г. Ртищево Саратовской области» 

38.  Золотницына 
Дилфуза 
Эргашовна 

воспитатель муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение «Центр 
развития ребенка – детский сад № 18 
«Город чудес» 

39.  Зубавленко 
Елена 
Владимировна 

воспитатель муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад комбинированного вида 
«Одуванчик» города Балашова 
Саратовской области» 

40.  Зубарева  
Ирина 
Анатольевна 

воспитатель муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад № 166 «Ласточка» 
Фрунзенского района г. Саратова 

41.  Иваненко 
Наталья 
Юрьевна 

педагог 
дополнительн
ого 
образования 

муниципальное учреждение 
дополнительного образования  
«Дом детского творчества 
«Солнечный» Ленинского района  
города Саратова 



42.  Ильинская 
Людмила 
Васильевна 

воспитатель муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад № 3 «Сказка» 
городского округа ЗАТО  Светлый 
Саратовской области» 

43.  Исайчева 
Светлана 
Юрьевна   

учитель  муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа  
с. Михайловка Саратовского района 
Саратовской  области» 

44.  Каландадзе 
Инна 
Шалвовна 

воспитатель муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение Детский 
сад № 45 «Журавлик» Фрунзенского 
района г. Саратова 

45.  Каюкова  
Марина  
Викторовна 

учитель  
 

муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Лицей «Солярис» 

46.  Кибкало 
Оксана 
Юрьевна 

музыкальный 
руководитель 

муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад № 210» Ленинского 
района г. Саратова 

47.  Климачева 
Екатерина 
Анатольевна 

учитель  муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 1» 
Фрунзенского района г. Саратова 

48.  Ковалева 
Елена 
Николаевна  

учитель  муниципальное общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 2  
г. Хвалынска Саратовской области 

49.  Кожевникова  
Алла  
Алексеевна 

социальный 
педагог   

муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 87» 

50.  Козлова  
Ирина  
Михайловна 

учитель  муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 106» 

51.  Колотаева  
Елена 
Николаевна 

учитель  муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 19»  
Энгельсского муниципального 
района Саратовской области 

52.  Косматинская 
Татьяна  
Григорьевна 

педагог-
психолог   

муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад  № 75»  



Энгельсского муниципального 
района Саратовской области 

53.  Кротова  
Елена  
Васильевна 

учитель государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Саратовской области «Школа-
интернат для обучающихся по 
адаптированным образовательным 
программам № 1 г. Энгельса» 

54.  Кузина  
Татьяна 
Борисовна   

учитель  муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 7»  
г. Ртищево Саратовской области 

55.  Кузьмина  
Ольга  
Александровна 

учитель  муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 106» 

56.  Кузьмина 
Наталья 
Николаевна 

воспитатель муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 18 
«Малыш» г. Балаково Саратовской 
области 

57.  Ленц  
Тамара 
Ивановна 

воспитатель муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад с. Лесная 
Нееловка Базарно-Карабулакского 
муниципального района Саратовской 
области» 

58.  Лобанова  
Ольга  
Владимировна 

учитель  
 

муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 36» Ленинского района  
города Саратова 

59.  Лукина 
Зульфида 
Энверовна 

инструктор по 
физической 
культуре 

муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 67» 
Энгельсского муниципального 
района Саратовской области 

60.  Макарцова 
Людмила 
Алексеевна 

воспитатель муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 12  
г. Калининска Саратовской области» 

61.  Макеева 
Ирина 
Михайловна  

учитель  муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение - 
средняя общеобразовательная школа 



№ 3 города Аркадака Саратовской 
области 

62.  Максимова 
Светлана 
Владимировна 
 

методист 

 

государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Саратовской области 
«Энгельсский колледж 
профессиональных технологий» 

63.  Марахина 
Наталия 
Васильевна 

воспитатель муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад № 69» Энгельсского 
муниципального района Саратовской 
области 

64.  Маркелова  
Ирина  
Ивановна 

учитель  муниципальное общеобразовательное 
учреждение - средняя 
общеобразовательная школа  
с. Колено Екатериновского района 
Саратовской области 

65.  Милешина 
Ольга 
Николаевна 

учитель  муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 106» 

66.  Моршнева  
Лариса 
Геннадиевна 

учитель  муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 3» Фрунзенского 
района г. Саратова 

67.  Муллер  
Юлия  
Яковлевна 

преподаватель 
 

муниципальное бюджетное  
учреждение дополнительного 
образования «Детская школа 
искусств № 10» 

68.  Мусакаева 
Булдыганым 
Халимовна 

воспитатель муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение – «Детский сад № 11  
с. Луговское Ровенского 
муниципального района  Саратовской 
области» 

69.  Мусилева 
Наиля 
Юсефовна 

воспитатель муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение Детский 
сад № 45 «Журавлик» Фрунзенского 
района г. Саратова 

70.  Никифорова 
Наталья  
Сергеевна 

учитель-
дефектолог 

государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Саратовской области «Школа для 
обучающихся по адаптированным 
образовательным программам  



№ 6 г. Саратова» 
71.  Носова  

Елена  
Павловна 

учитель  муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа р.п. Пинеровка Балашовского 
района Саратовской области» 

72.  Орляхина 
Марина 
Владимировна 

воспитатель муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад № 21» Октябрьского 
района города Саратова 

73.  Пальчикова 
Мария 
Константиновн
а 

учитель  муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 76» 
Ленинского района города Саратова 

74.  Полякова 
Наталья 
Анатольевна  

учитель  муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 40 
имени Героя Советского Союза Г.Д. 
Ермолаева»  

75.  Попкова  
Елена  
Геннадьевна 

учитель муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 3 имени Петра 
Аркадьевича Столыпина г. Ртищево 
Саратовской области» 

76.  Прыткова  
Ирина  
Анатольевна 

социальный 
педагог   

муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 1» Энгельсского 
муниципального района Саратовской 
области 

77.  Решетова  
Елена 
Владимировна   

учитель  муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 107» 
Волжского района г. Саратова 

78.  Рогожникова 
Ирина  
Юрьевна 

учитель  муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 3» Фрунзенского 
района г. Саратова 

79.  Рожкова  
Ольга 
Александровна 

учитель  муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение  
«Средняя общеобразовательная 
школа № 15 г. Балашова Саратовской 
области» 

80.  Романова 
Елена 

воспитатель муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 



Владимировна учреждение «Детский сад № 122» 

81.  Савчук  
Елена 
Геннадьевна 

воспитатель муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 11 
«Сказка» г. Балаково Саратовской 
области 

82.  Садовщикова 
Светлана  
Андреевна 

педагог-
психолог   

муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад  № 2 «Пчелка»  
г. Ртищево Саратовской области 

83.  Самарина 
Юлия 
Александровна 

воспитатель муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад № 5»  

84.  Самкова 
Светлана 
Павловна 

музыкальный 
руководитель 

муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад № 205» Ленинского 
района г. Саратова 

85.  Самылкина  
Лилия 
Николаевна 

учитель  муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа  
№ 13 г. Пугачева Саратовской 
области имени М.В. Ломоносова» 

86.  Сарычева 
Наталья 
Николаевна 

воспитатель муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад № 102» 

87.  Семенова  
Ирина  
Юрьевна 

учитель  муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 25» г. Балаково 
Саратовской области 

88.  Серегина  
Ольга  
Ефимовна 

учитель  муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Физико – технический лицей № 1»  
г. Саратова 

89.  Смолянская 
Лариса 
Валерьевна 

воспитатель муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад № 2 «Пчёлка»  
г. Ртищево Саратовской области» 

90.  Соколова 
Альбина 
Рашидовна 

воспитатель муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад комбинированного вида 



№ 114» Ленинского района  
г. Саратова 

91.  Соловьев  
Борис 
Владимирович 

педагог 
дополнительн
ого 
образования 

муниципальное учреждение 
дополнительного образования 
«Станция юных техников  
г. Ртищево Саратовской области» 

92.  Степанова 
Виолетта 
Владимировна    

учитель  муниципальное общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 5 

93.  Суздальцева  
Наталья  
Сергеевна 

учитель  
 

муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа р.п. 
Озинки» Озинского района 
Саратовской области 

94.  Танчик 
Светлана 
Владимировна  

учитель   муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 87» 

95.  Тархова  
Елена 
Геннадьевна 

воспитатель муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение детский 
сад «Ромашка» р.п. Мокроус 
Федоровского района Саратовской 
области 

96.  Терехина  
Светлана  
Витальевна 

учитель  муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 87» 

97.  Терехова 
Светлана 
Александровна 

воспитатель муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад  
р.п. Свободный Базарно-
Карабулакского муниципального 
района Саратовской области» 

98.  Тимофеева 
Любовь 
Владимировна 

старший 
воспитатель 

муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад № 2 «Пчёлка»  
г. Ртищево Саратовской области» 

99.  Торбина  
Елена 
Германовна 

воспитатель муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 16 
«Ромашка» г. Балаково Саратовской 
области 

100.  Федина  
Ольга 
Викторовна 

воспитатель муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад комбинированного вида 
№ 177» Ленинского района  



г. Саратова 
101.  Хлебникова 

Ольга 
Сергеевна 

воспитатель муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 11 
«Сказка» г. Балаково Саратовской 
области 

102.  Царбаева 
Людмила 
Ивановна 
 

преподаватель  

 

государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Саратовской области 
«Балашовский техникум механизации 
сельского хозяйства» 

103.  Чеснокова  
Лариса 
Владимировна 

учитель  муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Основная 
общеобразовательная школа № 10»  
Энгельсского муниципального 
района Саратовской области 

104.  Шалласуева 
Алла  
Олеговна 

воспитатель муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад 
комбинированного вида № 114» 
Ленинского района г. Саратова 

105.  Шаповалова 
Екатерина 
Владимировна 

учитель  муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 19»  
Энгельсского муниципального 
района Саратовской области 

106.  Шевченко 
Наталия 
Сергеевна 
 
 

преподаватель  

 

государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Саратовской области 
«Энгельсский промышленно-
экономический техникум» 

107.  Шиханова 
Валентина 
Михайловна 

учитель  муниципальное  
общеобразовательное учреждение 
основная общеобразовательная школа 
села Благодатное Хвалынского 
района Саратовской области 

108.  Шпрангель 
Валентина 
Алексеевна 

старший 
воспитатель 

муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад с. Красный Яр» 
Энгельсского муниципального 
района Саратовской области 



109.  Шуменкова 
Татьяна  
Ивановна 

учитель  муниципальное автономное  
общеобразовательное учреждение  
«Лицей математики и информатики» 
Кировского района г. Саратова  

110.  Якунина 
Татьяна 
Николаевна  

учитель муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 36» Ленинского района  
города Саратова 

 


	Об установлении квалификационной
	категории педагогическим работникам
	организаций, осуществляющих
	образовательную деятельность
	В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 7 апреля 2014 г. № 276 «Об утверждении Порядка проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность» и протоколом № ...
	1. Утвердить решение аттестационной комиссии Саратовской области по проведению аттестации педагогических работников государственных, муниципальных, частных организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в целях установления квалификационно...

